



---

**EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97043/2024**  
**PROCESSO nº 04.000282.24.65**

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS E OUTROS**

**PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 01**

**PERGUNTA 01:** Gostaria de solicitar esclarecimentos a respeito da instalação dos itens 01 e 04 (torneira para pia). As torneiras serão instaladas na cozinha, na bancada ou na parede?

**RESPOSTA À PERGUNTA 01:** Conforme resposta da gerência responsável, os itens são torneiras de parede.

**PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 02**

**PERGUNTA 01:** Consta no Termo de Referência o seguinte parágrafo:

“5.2.1. O prazo máximo de entrega do(s) produto(s) será de 10 (dez) dias úteis, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho ou outro instrumento hábil pelo Detentor.”

O prazo acima se mostra exíguo, não sendo devidamente considerado que somente para a aquisição junto ao fabricante/fornecedor do produto demora, no mínimo, 20 dias para receber o produto e para a logística necessária para o fornecimento ao órgão, leva-se, pelo menos, mais 10 dias, ou seja, o prazo médio considerável e utilizado em outros órgãos é de 30 dias. Diante do exposto solicitamos que se altere o prazo de entrega para no mínimo 30 (trinta) dias, com possibilidade de prorrogação desse prazo, caso a entrega não seja realizada dentro desse prazo por motivo alheio a contratada (casos fortuitos ou de força maior), ou alternativamente, que seja concedido prorrogação de prazo para o fornecedor, por ocasião no atraso de entrega ocasionado por fator externo à Empresa Contratada/Detentora.

**RESPOSTA À PERGUNTA 01:** O prazo de entrega estabelecido tem sido praticado em todos os pregões referentes ao respectivo objeto sem frustrar as expectativas do Município e dos fornecedores.

Dessa forma, informamos que não é possível alterar o prazo mencionado, tendo em vista ser bem-sucedido ao longo da execução das atas vigentes até então.